
5

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

        REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 4 DE JUNIO  DEL 2022      No. 35,941

Secretaría de 
Gobernación, Justicia y 

Descentralización

ACUERDO No. 15-2022

EL SECRETARIO DE ESTADO EN LOS 

DESPACHOS DE GOBERNACIÓN, JUSTICIA Y 

DESCENTRALIZACIÓN

CONSIDERANDO: Que corresponde a los Secretarios 

de Estado las atribuciones comunes previstas en la, 

Constitución de la República y en la Ley; asimismo, les 

corresponde el conocimiento y resolución de los asuntos del 

ramo de conformidad con la Ley, pudiendo delegar en los 

Subsecretarios, Secretarios Generales y Directors Generales, 

el ejercicio de atribuciones específicas.

CONSIDERANDO: Que las providencias se emitirán para 

darle curso al procedimiento administrativo, las cuales serán 

firmadas por el titular del órgano que las emite y autorizados 

por el funcionario que indiquen las disposiciones.

CONSIDERANDO: Que con el objeto de agilizar la 

Administración Pública, los Secretarios de Estado podrán 

delegar en los funcionarios, el ejercicio de la potestad de 

decidir en determinadas materias o en casos concretos 

mediante la firma de ciertos documentos jurídicos.

CONSIDERANDO: Que el Reglamento de Organización, 

Funcionamiento y Competencias del Poder Ejecutivo, 

establece que corresponde a los Secretario de Estado, el 

conocimiento y resolución de los asuntos del ramo, pudiendo 

delegar en los Subsecretarios, Secretarios Generales y Directores 

Generales el ejercicio de atribuciones específicas.

CONSIDERANDO: Que mediante Acuerdo Ejecutivo No. 

2-2022 de fecha 27 de enero de 2022, se nombró al ciudadano 

CELSO DONADIN ALVARADO HERNANDEZ, como 

Secretario General de la Secretaría de Estado en los Despachos 

de Gobernación, Justicia y Descentralización.

POR TANTO;

En uso de sus atribuciones y en aplicaciones de los Artículos 

33, 34, 116 y 118 de la Ley General de la Administración 

Pública; 1 de la Ley de Procedimiento Administrativo; 24 

y 26 del Decreto Ejecutivo PCM-008-97 que contiene 

el Reglamento de Organización, Funcionamiento y 

Competencias del Poder Ejecutivo.

ACUERDA:

PRIMERO: Delegar la firma de Providencias de los trámites 

administrativos en el ciudadano CELSO DONADIN 

ALVARADO HERNÁNDEZ, quien se desempeña 

como Secretario General de la Secretaría de Estado en los 

Despachos de Gobernación, Justicia y Descentralización.

SEGUNDO: El presente Acuerdo es efectivo a partir de su 

fecha.



6

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

        REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 4 DE JUNIO  DEL 2022      No. 35,941

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE.

Dado en la ciudad de Tegucigalpa, municipio del Distrito 

Central, a los ocho (08) días del mes de febrero de dos mil 

veintidós (2022).

TOMÁS EDUARDO VAQUERO MORRIS

SECRETARIO DE ESTADO

GERMAN JAVIER PADILLA VALLADARES

SECRETARIO GENERAL, POR DELEGACIÓN

ACUERDO No. 28-2022 DE FECHA 26 DE ENERO DE 2022

SECRETARIA DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE 

GOBERNACIÓN, JUSTICIA Y DESCENTRALIZACIÓN
________


